

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Joxe Mari Agirregomezkorta Zelaiaran

*Pasaia,
Gipuzkoa
(1936)*

Aurkibidea



Biografia



Guraso biak mutrikuarrak zituen, eta Mutrikun jaio zen Joxe Mari, 8 senidetan gazteena. Donibanen bizi ziren ordurako, baina gerra hasi zenean familia Mutrikura joan zen ihesi; hilabete batzuen buruan bueltatu ziren. Aitak Andonaegi ontzian egiten zuen lan, eta amak sareak konpontzen zituen. Biteri eskolan ibili zen Joxe Mari, 13 urterarte. Klarinetea jotzen zuen udal bandan. Pysben hasi zen lanean, lehenengo bakailoa pilatzen eta gero arotz moduan. 1960 inguruan bere kontura hasi zen lanean: aroztegia ipini zuen, anaiarekin eta beste birekin batera. 1971 urte aldera Itsas Jaialdirako karroza ederra egin zuen, arrakasta handia izan zuena. Trintxerpeko emakume batekin ezkondu zen, guraso biak galiziarrek zituen, eta hiru seme izan zituzten. Ubera udal liburutegian egindako elkarrizketa.

Zintak

PAS-061

- **Proiektua:** Sanjuandarren Oroimena
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2022-10-26
- **Iraupena:** 110 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

Pasarteak

1. Mutrikun jaioa, gerra sasoian; gurasoak mutrikuarrak

- **Erref:** PAS-061/002
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:00:31. **Bukatu:** 00:02:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Mutrikun jaioa, 1936an, gerraren ondorioz. Gurasoak mutrikuarrak ziren, kontuengatik Pasaia joanak. Andonaegi ontzian egiten zuen lana eta amak sareak konpontzen zituen. Zortzi senide ziren. Gerra hasi zenean, Mutrikura joan ziren ihesi.

2. Arotza, aita bezala

- **Erref:** PAS-061/003
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:02:58. **Bukatu:** 00:05:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Aita arotza zen. Joxe Mari ere bai. Bere kabuz ikasi zituen arotz lanak. Aitari bazkaria eramatera joaten zen, jolasorduan, Trintxerpera. Aita arrantzara joaten zen, lanera joan aurretik.

3. Aitarekin arrantzan: txitxarroa eta txipiroiak

- **Erref:** PAS-061/004
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:05:36. **Bukatu:** 00:07:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Txitxarrotara joaten zen aitarekin eta anaiekin, arraunean, "txintxorroarekin". Baita txipiroitara ere. Arrain asko zegoen sasoi hartan: "Arraia kaka bezela zeon". Olio falta zen.

4. Donostiaraino arraunean

- **Erref:** PAS-061/005
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:07:44. **Bukatu:** 00:10:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

Laburpena:

Mutikotan ikasi zuen arraunean. Donostiaraino ere joaten ziren, udan. Arrebak postua zeukan. Ohikoa zen txintxorroarekin batera eta bester ibiltzea, bestela ordaindu egin behar zen eta. Orduan ez zegoen hainbesteko trafikorik itsasoan.

5. Almejetan, urre bilatzaileen gisan

- **Erref:** PAS-061/006
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:10:24. **Bukatu:** 00:13:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Beste batzuk

Laburpena:

Almejetan ibiltzen ziren. San Migel mareak. Lezoraino hondartza zegoen eta han almejak urte guztian egoten ziren, baina jendea marea biziak zeudenean bakarrik ibiltzen ziren almejetan, herrigunean bertan. Txitxareak ere itsaspean hartzen zituzten, arrantzarako. Barbarinak.

6. Txoritan, erreklamoan

- **Erref:** PAS-061/007
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:13:24. **Bukatu:** 00:15:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Txoriak harrapatzen ere ibiltzen ziren mutikotan, erreklamoan, "bixkarekin". Animaliak hiltzeko mentalitatea zegoen. Karnabak. Kaiolara ala lapikora. Lanpernak hartzea arriskutsua zen, ez zen mutikoen kontua.

7. Umetako jolasak: patina, pilota...

- **Erref:** PAS-061/008
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 00:15:21. **Bukatu:** 00:18:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Patin bat zeukan umetan, aitik egina. "Tres navios" harrapaketa jolasean aritzen ziren. Pilotan ere bai. San Juan nolakoa zen azaltzen du eta herriko "auzoen" izenak esaten ditu: bixi-bixi, zinkuentarreka... futbolean jokatzen zuten elkarren kontra.

8. 13 urterekin bakailao lantegian lanean

- **Erref:** PAS-061/009
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:18:21. **Bukatu:** 00:19:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak

Laburpena:

Biteri herri eskolan ibili zen, 6 urtetatik 13 urtera. 14 urte bete gabe hasi zen lanean, PYSBE bakailao fabrikari. Gero arotzerian hasi zen, hantxe bertan.

9. Mezetara joan behar; ikatza batzen itsasoan

- **Erref:** PAS-061/010
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:19:51. **Bukatu:** 00:23:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Eliz atarian jostatzen zuten. Bezperak. Amak mezetara joan al zen galdetzen zion. Uretara eroritako ikatza batzen ibiltzen ziren itsasoan, sarearekin.

Lehortu eta sutarako erabiltzen zuten. Egurra aitak ekartzen zuen Trintxerpetik, "kixkurra". Arrebak-eta joan izan ziren "pinutegira", abar bila. Ekonomia zuten.

10. Etxean 12 bizi ziren; euskaraz kalean ere

- **Erref:** PAS-061/011
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:23:04. **Bukatu:** 00:26:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Etxe ederra zuten dio, handia. Oheetan binaka egiten zuten lo. 12 lagun bizi ziren etxean. Gurasoak, zortzi senide, amona eta osaba alarguna. Amak mutrikuarrez hitz egiten zuen etxean. Gerraosteko urteak izan arren, kalean euskaraz egiten zutela dio, eta maisuak eskolan errieta egiten ziela.

11. Euskararen egoera gerraostean

- **Erref:** PAS-061/013
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:27:17. **Bukatu:** 00:29:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Kalean euskaraz egiten zuten. Juanito lagunak ere bai, gurasoak kanpokoak izan arren. Galarazita zegoen, baina etxean eginez gero... Lagun batzuei gertatu zitzaiena, Irunen: "Habla en cristiano" esan, eta kontra egiteagatik kuartelera eraman eta ilea moztu zietela.

12. Gerra garaiko kontuak

- **Erref:** PAS-061/014
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:29:48. **Bukatu:** 00:32:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra

Laburpena:

Gerra garaiko kontuak. Atxilotuak eta hildakoak. Ihesi joan ziren familia asko. Kanpoan jaioetakoak aipatzen ditu. Abertzale amorratuak ei ziren familian, arreba batez ere.

13. Osaba Bixente Ameriketara joan zen

- **Erref:** PAS-061/015
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 00:32:28. **Bukatu:** 00:34:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Kanpora lanera

Laburpena:

Osaba Bixentek batelak egiten zituen, arotz trebea zen hura ere. Ameriketara joan zen, Bartzelonatik eta Frantziarik igaro ondoren. Lehengusuak aipatzen ditu. Ameriketan arotz-lanetan ere aritu zen.

14. PYSBEko arotzerian lanean

- **Erref:** PAS-061/016
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:34:51. **Bukatu:** 00:37:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Arrain fabrikak

Laburpena:

PYSBEko aroztegian ibili zen lanean. Oso lantegi handia zen. Liburuekin ikasi zuen, eta bere kabuz lanean. Aldizkariak erosteko iparraldera joan behar izaten zuen. Orduko arotz batzuk aipatzen ditu.

15. 1960 inguruan aroztegia zabaldu zuten

- **Erref:** PAS-061/017
- **Iraupena:** 0:04:34. **Hasi:** 00:37:42. **Bukatu:** 00:42:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

1960 inguruan lau lagunek aroztegia ipini zuten. Gero anaia eta biak geratu ziren. Altzariak egiten zituzten: sukaldeko armairuak, aulkiak... eta denetik: egurrezko lurra jarri... Egurra: pinua, intxaurra, lizarra... inguruko zerrategiak aipatzen ditu. Gurdian eta botean ekartzen duten egurra. Anekdotak.

16. Aroztegiko tresnak

- **Erref:** PAS-061/018
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:42:16. **Bukatu:** 00:43:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Etxe azpian zuten aroztegia. Makinak eta tresnak aipatzen ditu. Altzariak egin zituzten gehiena azken urteetan.

17. Jira nautikorako prestatutako karroza

- **Erref:** PAS-061/019
- **Iraupena:** 0:04:47. **Hasi:** 00:43:53. **Bukatu:** 00:48:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

<p>Jira Nautica antolatzen zuten. 1971. urtean, oso karroza ederra egin zuten: baserri bat, gabarra baten gainean. Gabarra moilara arrimatu zuten. Lizarazu kontrastistak lortu zuen egurra. Baserriaren arrakasta ikusita, hurrengo urtean idi pareak ere egin zuen: idi-proba.</p>

18. Jira nautikorako prestatutako karroza II

- **Erref:** PAS-061/020
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:48:40. **Bukatu:** 00:50:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Hurrengo urtean arrain-benta egin zuten, baina ez zuen arrakasta bera izan. 15.000 pezeta eman zieten lehenengo karroza egiteagatik, baina harekin ez zitzairen ezertarako iritsi.

19. Itsasmendi elkartea; ikastola

- **Erref:** PAS-061/021
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:50:11. **Bukatu:** 00:51:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Itsasmendi elkarte. Juanxo Azkarraga eta Libe Garbizu mendizaleek sortu zuten, baina beste ekintza batzuk egiten zituzten: dantza... Ikastolan ere ibili izan zen laguntzen, mahaia eta aulkiak konpontzen.

20. Nobio garaiko kontuak: dantza, zinema...

- **Erref:** PAS-061/023
- **Iraupena:** 0:04:33. **Hasi:** 00:52:01. **Bukatu:** 00:56:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Aisia » Kultura » Zinema

Laburpena:

Emaztea Trintxerpekoa da. Nola ezagutu zuen kontatzen du. Andregaiaren zain egoten ziren etxepean. Erreteriarra joaten ziren, dantzara. Zinema-aretoak eta dantzalekuak aipatzen ditu: Fantasio eta Cantábrico. Ligatzea zaila zen, dena baitzen bekatua. Musu emateko ere nahikoa lan. Birjintasuna.

21. Hamarretarako etxera; neskek askatasun gutxiago

- **Erref:** PAS-061/024
- **Iraupena:** 0:01:59. **Hasi:** 00:56:34. **Bukatu:** 00:58:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

<p>Hamarretarako etxera joan behar izaten zuten. Behin hamabietan joan zen etxera, eta errieta egin zioten. Neskek askatasun gutxiago zuten, hala ere. Koinatuaren anekdota kontatzen du.</p>

22. Musikazalea: klarinetea jotzen bandan

- **Erref:** PAS-061/025
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:58:33. **Bukatu:** 01:02:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Klarinetea jotzen zuen musika bandan. Elizan ere kantatzen zuen, mutikotan. Solfeoa ikasi zuen. Lau lagun hasi ziren klarinete-bokila bakarrarekin

praktikatzen, musika tresna gutxi zeuden eta. 13 urte ingururekin hasiko zen bandan.

23. La Constancia bandaren entseguak eta kontzertuak

- **Erref:** PAS-061/026
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 01:02:00. **Bukatu:** 01:04:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

La Constancia banda, gerra aurretik sortua. Musika bandak non entsegatzen zuen eta non jotzen zuten kontatzen du. Klarinetea bandarena zen.

24. Klarinetea eta kantak: bandako abestia

- **Erref:** PAS-061/028
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:04:46. **Bukatu:** 01:07:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Kentzekoa

Laburpena:

Bandako adinekoek musika tresnak zituzten, baina gehienak bandarenak ziren. Berak estutxea egin zion, egurrezkoa. Klarinete berriak 3.000 pezeta balio ei zuen. Kantatzea asko gustatzen zitzaion. Euskarazkoak ere kantatzen zituzten. Bandako abestia kantatzen du eta nondik datorren azaldu.

25. Herriko kanta estropadei buruz

- **Erref:** PAS-061/029
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 01:07:38. **Bukatu:** 01:09:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Bestelako kantak

Laburpena:

Denetik kantatzen zuten, irratirik ez zegoen eta. 1923an Madrilén egindako zarzuela baten bertsioa egin zuen pasaitar batek estropadei buruz.

26. Estropadekin lotutako kontuak, mende hasierakoak

- **Erref:** PAS-061/032
- **Iraupena:** 0:04:18. **Hasi:** 01:11:47. **Bukatu:** 01:16:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

Estropadak. Ez zen traineruan ibili, Pedro eta Andoni anaiak bai. Aita ere bai.

1920ko kontuak aipatzen ditu: boikota egin zuten, donostiarrek ez zutelako zegokien balizan buelta eman, eta hurrengo urtean Zarautzen jokatu ziren estropadak. Ohikoa zen estropadak ikustera joatea Donostiara, itsasoz. Behin autobusean bueltatu zela kontaten du, oso mutikotan.

27. Pikea San Pedrorekin; aitaren arraun-kontuak

- **Erref:** PAS-061/033
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 01:16:05. **Bukatu:** 01:18:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Arrauna

Laburpena:

Pikea bazen San Pedrorekin, estropadak zirela eta. Aitak La Unión taldean egiten zuen arraun: erdiak sanjuandarrak ziren eta erdiak sanpedrotarrak. Donostiarrekin ere pikea zuten.

28. Eskola garaiko kontuak; errazionamendua

- **Erref:** PAS-061/035
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:18:19. **Bukatu:** 01:20:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Biteri eskolan ibili zen. Neskak eta mutilak aparte. Zer ikasten zuten. "Cara al sol" kantatu behar izaten zuten. Errazionamenduarekin ere gogoratzen da. Ogi beltza eta olio gutxi.

29. Baratza, babarruna, esnea...

- **Erref:** PAS-061/036
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 01:20:08. **Bukatu:** 01:23:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Aitak baratza izan zuen gerra aurretik. Joxepa arreba zaharrenaren anekdota kontatzen du: haziak erosten zituen, ereiteko izan beharrean jateko. Babarruna. Esnea Bordaunditik ekartzen zuten, marmita txiki batekin. Igandetan garbantzua.

30. Osaba arrantzalea zen; Gabonetan denak elkartzen ziren

- **Erref:** PAS-061/037
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 01:23:40. **Bukatu:** 01:26:04

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Itsasoa » Lehorreko lanak » Diru kontuak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Beraiekin bizi zen osaba arrantzalea zen. Orduko itsasontzien izenak aipatzen ditu. "Partia" etxera eramaten zuen: antxoa... aita ere arrantzatzen zuen. Potajea ia egunero. Gabonetan konpota eta bakailoa. Denak elkartzen ziren eta kontuak aditzen egoten ziren.

31. Kontu kontari eta kantari; irratia

- **Erref:** PAS-061/038
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 01:26:04. **Bukatu:** 01:28:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Kultur transmisioa

Laburpena:

Kontu kontari egotea zen berarentzat onena, adibidez Gabonetan. Eta kantari. Irrati gabeko garaia ere gogoan du. Labaderoan ere kantari egoten ziren emakumeak. Garbigailurik ez zen artean.

32. Komuna, ur beroa eta dutxa

- **Erref:** PAS-061/039
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 01:28:21. **Bukatu:** 01:30:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Komuna bai, dutxarik ez. Ur beroa ekonomikan berotzen zen; deposito txiki bat zuen, iturriarekin. Garbiketa lababoan egiten zuten. Ur Kirolak elkartean bazegoen dutxa bat, eta han dutxatzen ziren.

33. Etxe zaharretik berrira

- **Erref:** PAS-061/040
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:30:10. **Bukatu:** 01:32:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Etxez aldatu zirenean, aurrerapen handia iruditu zitzaien: ur beroa, baldosa lurrean... Etxe berria erosi zuten, kooperatibena. Zaharra oso ederra zen,

baina obra handia zuen egiteko. Etxea nolakoa zen azaltzen du: ganbara, sotoa... Berogailurik eta pijamarik ez zegoen. Adreilua edo ur bero botila oherako.

34. Igeri egiten nola ikasi zuen, umetan

- **Erref:** PAS-061/041
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 01:32:50. **Bukatu:** 01:34:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Bainuak, errekak eta uretako jolasak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Bainujantzirik ere ez zuten: galtza zaharrekin bainatzen ziren. Umetatik ikasi zuen igeri egiten, "potorruak bezela". Nola ikasi zuen kontatzen du, arrantzako kortxoekin.

35. Sendabelarrak eta medikua

- **Erref:** PAS-061/042
- **Iraupena:** 0:04:19. **Hasi:** 01:34:11. **Bukatu:** 01:38:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Mendira kamamilo bila joaten ziren; balkoian jartzen zuten lehortzen. Karakolak txikituta, erremedio bat egiten zuen amak. Don Enrike medikua Altzan bizi zen. Kopetan hartutako kolpea nola sendatu zion amak.

36. Aitak batela egin zuen ganbaran

- **Erref:** PAS-061/044
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 01:38:51. **Bukatu:** 01:41:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Itsasoa » Lehorreko lanak » Ontzigintza

Laburpena:

Serenoak ezagutu zituen, bandoa ere bai... Joxe danborreroa eta zesterroa zen. Aitak batela egin zuen ganbaran, eta atzetik zelaira atera zuten. Patioan egosi zituzten saihetsetako egur piezak.

37. Familia Mutrikutik Pasaiaara lan bila

- **Erref:** PAS-061/045
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 01:41:56. **Bukatu:** 01:44:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Gurasoen izenak eta amonenak. Ez zituen aitonak ezagutu, biak galerna berean ito zirelako, Mutrikun. Pasaian lan gehiago zegoen Mutrikun baino. Horeratik joan zen hainbeste jende. Lantokiak aipatzen ditu.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-11-14

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com